[image: image1.png]

ЗЕМСКОЕ СОБРАНИЕ

СЕМЕНОВСКОГО РАЙОНА  НИЖЕГОРОДСКОЙ  ОБЛАСТИ

Р Е Ш Е Н И Е

	от
	27.11.2008 г.
	                                                                                             №
	90

О ходе выполнении районной целевой программы «Дети-сироты на 2006-2010 годы» в 2008 году и о внесении изменений в районную целевую программу «Дети-сироты на 2006-2010 годы», утвержденную решением Земского собрания             от 27.12.2005 г. № 39

В соответствии с Федеральным законом от 21 декабря 1996 г. № 159-ФЗ   «О дополнительных гарантиях поддержке детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей», заслушав информацию управления образования администрации района о ходе выполнении районной целевой программы          «Дети-сироты на 2006-2010 годы» в 2008 году и в целях приведения в соответствии с действующим законодательством районной целевой программы «Дети-сироты на 2006-2010 годы», утвержденной решением Земского собрания от 27.12.2005 г. № 39,
ЗЕМСКОЕ СОБРАНИЕ РАЙОНА РЕШИЛО:

1. Информацию о ходе выполнении районной целевой программы «Дети-сироты на 2006-2010 годы» в 2008 году принять к сведению.

2. Внести в районную целевую программу «Дети-сироты на 2006-2010 годы», утвержденную решением Земского собрания от 27.12.2005 г. № 39 изменения согласно приложению.
3. Контроль за исполнением решения возложить на постоянную комиссию Земского собрания района по вопросам социальной защиты населения и здравоохранения, образования, культуры, молодежной политики (председатель  А.А. Доброхотов).
Глава местного самоуправления

Семеновского района

                          Н.Ф.Носков
Приложение 1
к решению Земского собрания

района от 27.11.2008 г. № 90

1. В  паспорте Программы:

1.1.  в разделе «Основные разработчики Программы» слова «отдел образования» заменить словами «управление образования», слова «Управление социальной защиты населения» заменить на Территориальный орган департамента социальной защиты населения, труда и занятости Нижегородской области Управление социальной защиты населения Семеновского района (далее УСЗН);

1.2. в разделе «Цель Программы» слова «укрепление материально-технической базы детского дома, спец.школы-интерната, открытие приюта» исключить;

1.3. раздел «Исполнители мероприятий Программы» изложить в следующей редакции:

      « - администрация района

· управление образования администрации района

· ГУ «Семеновский районный центр занятости населения»

· отдел жилищно-коммунального хозяйства и жилищной политики администрации района

· управление финансов администрации района

· МУЗ «Семеновская ЦРБ»

· отдел по спорту и молодежной политики администрации района»

· комиссия по делам несовершеннолетних и защите их прав при администрации  района»;

· УСЗН.

2. В разделе «Ожидаемые и конечные результате реализации Программы»

2.1. абзац пятый исключить;

2.2. В абзац восьмой добавить «приемная семья».

3. В разделе «Основные направления реализации Программы» исключить абзацы четвертый, шестой;

4.  Перечень мероприятий Семеновской районной целевой Программы «Дети-сироты» на 2006-2010 годы изложить в следующей редакции:
ПЕРЕЧЕНЬ

мероприятий Семеновской районной целевой программы "Дети-Сироты" на 2006 - 2010 годы

	N
п/п
	Мероприятия
	Ответственные
исполнители
	Сроки
выполнения
	Предполагаемый
объем
финансирования
из районного
бюджета
	Ожидаемые
результаты

	1
	2
	3
	4
	5
	6

	1. Предупреждение сиротства, выявление, устройство и охрана прав детей-сирот и детей,  оставшихся без попечения родителей

	1.1.

1.1.2.

1.1.3.

1.1.4.

1.1.5.
	Создание      действенных
систем       профилактики
социального    сиротства

Реализация районных программ по улучшению положения семьи, женщин и детей в Семеновском районе на 2006-2010

Открыть приют для детей, оставшихся без попечения родителей на 30 мест

Реализация программы «Подросток»

Организация  «Телефона доверия» для несовершеннолетних детей
	Управление образования района, ЦРБ, КДН

КДНиЗП

Отдел по спорту и молодежной политики администрации района
	  2006 -
2010

2006

2008-2010

2006-2010
	Текущее
финансирование
	Создание условий для семейного воспитания

Своевременное   оказание экстренной психологической помощи несовершеннолетним, оказавшимся   в   острой кризисной ситуации.

	1.2.
	Развитие практики передачи детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей в семьи граждан.
	Управление образования района, ЦРБ

	2006 -2010
	Текущее
финансирование
	Создание         семейных условий         воспитания детей,   оставшихся   без попечения родителей

	1.3.
	Создание    систем    социального патроната в отношении детей и семей «группы риска»
	Управление образования района, ЦРБ

	2006 -
2010
	Текущее
финансирование
	Оказание социально-психо-логического            влияния и представление различных   видов социальной        помощи детям

	1.4.

1.4.1.
	Совершенствование порядка учета детей, оставшихся без попечения родителей

Создание районного компьютерного банка персональных данных на детей, нуждающихся в помощи государства
	Управление образования района, ЦРБ

УСЗН, КДН
	ежегодно

2006

	Выявление и учет детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей

	1.5.

1.5.1.

1.5.2.

1.5.3.
	 Разработка и реализация жилищных подпрограмм по сохранности, возврату и обеспечению жильем детей, оставшихся без попечения родителей

 Ремонт жилья, закрепленного за детьми-сиротами

 Поставить на очередь на получение жилья детей-сирот
 Приобретение жилья детям -сиротам
	Управление образования администрации района

Отдел ЖКХ и жилищной политики
Администрации сельсоветов

	2006-2010
2006 2007 2008 2009 2010
2006-2010
2006

2007

2008-11-18 2009

2010
	 100 тыс.руб 176,407 руб. 100 тыс.руб. 100 тыс.руб. 100 тыс.руб.
200 тыс.руб

650 тыс.руб

200 тыс.руб.

200 тыс.руб.

200 тыс.руб
	Сохранение и возврат жилья детям, оставшимся без попечения родителей, обеспечение жильем детей-сирот, не имеющих жилья

	1.6

1.6.1.

1.6.2.
	 Формирование общественного мнения по проблемам профилактики социального сиротства      и   пропаганде   семейного воспитания   через   средства   массовой информации

Организация социальной рекламы в СМИ, в газете «Семеновский вестник» на страничке «Семья» 1 раз в месяц в размере 150 строк давать материал по защите прав несовершеннолетних

 Организовать 2 раза в год «День опекуна»
	Управление образования администрации района

УСЗН
	2006 -  2010

2006

2007

2008-11-18 2009

2010
	20 тыс.руб

20 тыс.руб

20 тыс.руб

20 тыс.руб

20 тыс.руб
	Социальная        реклама (статьи,       радио-       и телепрограммы и т.д.) Привлечение    внимания общественности           к проблеме     социального сиротства

	1.7.
	 Укрепление социального партнерства с      общественными      организациями, поддержка   гражданских   инициатив   в сфере      профилактики      социального сиротства.
	Управление образования администрации района

УСЗН
	2006-2010

	1.8.
	Принять  участие  в  конкурсе  на грантовую поддержку пилотных проектов «Инновационные   технологии   решения проблем    социального    сиротства    в Нижегородской области»
	Управление образования администрации района

УСЗН
	2006-2010
	Текущее финансирование
	Поддержка   гражданских инициатив,      внедрение инновационных технологий

	1.9.
	Принять участие в смотре-конкурсе социальных учреждений помощи семье и детям
	Управление образования администрации района

УСЗН
	2006-2010
	Текущее финансирование
	Повышение качества работы

	2. Реформирование системы жизнедеятельности, воспитания и обучения детей-сирот и детей,
оставшихся без попечения родителей, воспитывающихся в детском доме

	2.1.
	Разработка и внедрение программ социализации    воспитанников    детских домов
	Управление образования администрации района
	2006-2010
	Текущее
финансирование
	Внедрение программ социализации в практику работы детских домов

	2.1.1.
	 Приобрести для МОУ Семеновского детского дома

холодильник бытовой ;

 электроплиту «Мечта»
	Управление образования администрации района
	2007
	15 тыс. руб

5 тыс. руб

	2.1.2
	Построить гараж для автотранспорта МОУ Семеновского детского дома
	Управление образования администрации района
	2006
	100 тыс. руб

	2.1.3
	Подключение к газовой котельной здания № 2 МОУ Семеновского детского дома
	Управление образования администрации района
	2006
	150 тыс руб

	2.2.
	Внедрение   современных   методов оздоровления детей-сирот

	Управление образования администрации района, Центр занятости населения, ЦРБ,

Отдел по спорту и молодежной политики  администрации района

	2.2.1

2.2.2.

2.2.3
	 Организовать отдых детей-сирот в оздоровительных лагерях

  Организовать    оздоровительную смену для детей, находящихся на лечении в ЦРБ, детском доме, приюте

Трудоустроить детей-сирот старше 14 лет на работу в летний период
	Управление образования администрации района, Центр занятости населения,

ЦРБ,

Отдел по спорту и молодежной политики  администрации района

	2006

2007

2008

2009

2010

2006

2007

2008

2009

2010
	60 тыс. руб

60 тыс. руб

60 тыс. руб

60 тыс. руб

60 тыс. руб

25 тыс руб

25 тыс руб

25 тыс руб

25 тыс руб

25 тыс руб

	2.3
	Организация участия воспитанников образовательных учреждений для детей-сирот в районных и областных смотрах и массовых мероприятиях
	Управление образования администрации района
	2006 -2010
	5 тыс.
	Интеграция в общество воспитанников детских домов